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Román és magyar közéleti személyiségek a közeledés lehetőségeiről értekeztek Kolozsváron

Párbeszéd a közös erdélyi vágyakról

Román és magyar értelmiségiek 
közös nyilatkozatot fogadtak el 
azon az immár hagyományos-

nak számító konferencián, amelyet 
az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács 
(EMNT) és a Reconstructio Egyesület 
szervezett Kolozsváron. A Centenári-
umaink. Hogyan tovább a román–ma-
gyar kapcsolatokban? elnevezésű, a 
Vallásszabadság Házában megtar-
tott tanácskozás résztvevői áttekin-
tették a román–magyar kapcsolatok 
aktuális kérdéseit, valamint felhívást 
intéztek Románia parlamentjéhez.

Reményteljes közös nyilatkozat

Tőkés László, az EMNT elnöke, eu-
rópai parlamenti képviselő köszön-
tőbeszédében elmondta: jelenkori, 
párbeszédben igencsak szegényes vi-
szonyaink, továbbá a románok „nagy 
egyesülésének” ellenséges hangvéte-
lű centenáriumi diskurzusa közepet-
te különösképpen nagyra értékelhető 
a román–magyar párbeszédnek az a 
konferenciasorozata, melyet immár 
hatodszor rendeznek meg. Ennek 
elején közös magyar–román cente-
náriumi nyilatkozatot fogadtak el, 
amelyben azt kérik, a százéves év-
forduló nyújtson teret mindkét kö-
zösség reményei beteljesítésére. A 
dokumentumban leszögezik: Erdély 
és Románia egyesülésének a cente-
náriuma felkínálja a románoknak és 
a magyaroknak a lehetőséget, hogy 
újjáélesszék az 1918-ban megfogal-
mazott s beígért eszményt: „legyünk 
a románok, a magyarok, valamint a 
többi államalkotó kisebbség olyan 
hazája, amely elkötelezett minden 
közössége vágyainak valóra váltása 
iránt”. Az aláírók felhívást intéztek 
honfitársaikhoz és a hatóságokhoz, 
melyben azt kérték: „tiszteljék meg 
a centenáriumot azzal, hogy elve-
tik a nacionalista uszítást, kerülik a 
konfliktust, illetve teret nyújtanak a 
reményeknek meg az építkezésnek”.

Az aláírók megállapították: Erdély 
a komplementaritás terepe volt, és 
újra azzá válhatna, újra a vallási és 
a kulturális pluralizmus modellje le-
hetne. „Ma semmi sem állítja szembe 
a románok és a magyarok érdeke-
it. A magyarok kulturális és területi 

autonómiatörekvései a jobb szerve-
zés iránti vágyból fakadnak, s mint 
ilyenek mindannyiunk javát szolgál-
ják. Az autonómia és a függetlenség 
fogalmai közötti zavar fenntartása 
némelykor félreértéseket takar, más-
kor pedig rossz szándékú manipulá-
ciót” – állapították meg. A két állam 
vezetőit érő bírálatoknak nem kell 
érinteniük a két nép hosszú távú kap-
csolatát. A nyilatkozat azt is rögzíti, 
hogy a romániai magyarok egyenlő 
s elidegeníthetetlen javaslattételi jo-
gokkal bírnak a közös állam és ha-
za újjáépítésére vonatkozó modellek 
tekintetében. A centenárium megün-
neplésével szembeni távolságtartá-
suk az utóbbi száz év történelmének 
egyik alapvető témájára derít fényt.

A dokumentumot román részről 
többek között Gabriel Andreescu, 
Mircea Toma emberi jogi aktivis-
ták, Marius Tabacu, a kolozsvári 
Transilvania Filharmónia igazgató-
ja, Lucian Nastasă-Kovács, a Kolozs-
vári Művészeti Múzeum igazgatója, 
Sabin Gherman televíziós újságíró, 
Ramona Băluțescu író, újságíró, Radu 
Răileanu, az Active Watch program-
koordinátora, Florian Mihalcea, a Te-
mesvár Társaság elnöke és Cristian 
Pârvulescu politológus, magyar rész-

ről pedig Tőkés László EMNT-elnök, 
Szilágyi Zsolt, az Erdélyi Magyar 
Néppárt (EMNP) elnöke, Dávid Lász-
ló, a Sapientia Erdélyi Magyar Tu-
dományegyetem rektora, Kolumbán 
Gábor, a Civitas Alapítvány elnöke, 
Bodó Barna, Molnár Gusztáv és Bakk 
Miklós politológusok írták alá. A ro-
mán–magyar nyilatkozatot megnyi-
tották további aláírók számára.

Érthető félelmek

Ramona Băluțescu közíró a konfe-
rencián elmondta, a román–magyar 
viszony jelenlegi helyzetében legfon-
tosabb feladatnak a kulturális híd-
építést tekinti. Radu Răileanu arról 
beszélt, hogy az Active Watch mun-
kájának egyik célja a magyarellenes 
diskurzus vizsgálata, majd megálla-
pította: ez utóbbi előítéletekre alapoz, 
a magyarság politikai követelése-
it pedig a román állammal szembe-
ni támadásként értékelik. „A román 
döntéshozók és politikusok egy ré-
sze összeesküvés-elméleteket gyárt 
az erdélyi magyarsággal kapcsolato-
san, s ezek – sajnos – könnyen befo-
gadókra lelnek” – mondta Răileanu.

Gabriel Andreescu rávilágított: az 
elmúlt időszakban románok és ma-

gyarok egyaránt távol tartották ma-
gukat az olykor heves, ám lényegre 
törő vitáktól, de mára már elkerül-
hetetlenné vált, hogy hosszú távú 
stratégiáinkról is beszéljünk. „A ro-
mán–magyar együttműködés soha 
nem volt egyszerű, s ennek egyik oka, 
hogy kulturális, politikai és tudomá-
nyos téren is számtalan akadály-
ba ütközik a párbeszéd. Az Európai 
Unió védelmet nyújthat a kisebbsé-
gek számára, ám Bukarest és Buda-
pest is távolodni látszik tőle” – vélte 
az emberjogi aktivista. A politológus 
a lehetséges cselekvési tervekről el-
mondta: a románság és a magyar-
ság politikai kultúrája eltérő, ám 
ennek ellenére is meg kell találni az 
együttélés legmegfelelőbb módját. 
„Románia decentralizációja után az 
autonómia kérdése is megoldhatóvá 
válna. A föderalista államberendez-
kedéssel kapcsolatos félelmek érthe-
tők: nincsenek kipróbált modelljeink, 
a bizonytalan politikai helyzettől va-
ló félelmek ezért érthetők” – mondta 
Andreescu, aki Tőkés Lászlóval kö-
zösen kezdeményezte azt a felhívást, 
amelyet a bukaresti parlamenthez is 
eljuttatnak, és amelyben azt kérték, 
nyilvánítsák a vallásszabadság nap-
jává a vallásbékét 450 éve meghirde-
tő tordai országgyűlés napját.

„Legalább álljanak szóba velünk”

Tőkés László szerint Temesvár szel-
leme és az erdélyi tolerancia 450 éves 
hagyománya kötelez a román–ma-
gyar megegyezésre. Az EMNT elnöke 

úgy vélte: az 1989-es Temesvár szel-
leme rokon az erdélyi békés együtt-
élés hagyományával. E hagyományt 
a politikus az 1568-as tordai ország-
gyűlésig vezette vissza, amikor a vi-
lágon elsőként hirdették ki Erdélyben 
a lelkiismereti és vallásszabadságot. 
Tőkés László úgy vélte, hogy az el-
múlt évtizedek keserű tapasztalatai 
ellenére folytatni kell az erőfeszíté-
seket a román–magyar intézményes 
párbeszéd megteremtéséért. „Az el-
múlt 29 évben nemhogy a megoldá-
sig, de még a gondok felvetéséig és 
megbeszéléséig sem sikerült érdem-
ben eljutnunk. Ennek láttán minimá-
lis kívánságunk és elvárásunk, hogy 
legalább álljanak szóba velünk. Toró 
T. Tibor, az EMNP ügyvezető elnöke 
szerint az erdélyi magyarság magát 
is hibáztathatja amiatt, hogy az el-
múlt harminc év alatt nem sikerült 
érdemi párbeszédet elérnie a több-
séggel. Ennek okát abban látta, hogy 
a magyar érdekvédelmi szervezet 
„az önkormányzás helyett felfedezte 
a kormányzás örömeit”.

Az erdélyi románok kisebbsége

Sabin Gherman televíziós szerkesztő 
az erdélyi román–magyar párt létre-
hozását és a közös fellépést szorgal-
mazta, mert úgy vélte: az erdélyi 
románok az erdélyi magyaroknál is 
nagyobb kisebbséget képeznek ma 
Romániában. Sajnálatosnak tartotta, 
hogy a felvidéki Most-Híd párt negatív 
tapasztalata legalább tíz évvel visz-
szavetette az erdélyi román–magyar 
összefogás ügyét. Lucian Nastasă-
Kovács történész és Dávid László, a 
Sapientia Erdélyi Magyar Tudomány-
egyetem rektora is az oktatás fontos-
ságát hangsúlyozta a román–magyar 
viszony rendezésében. Utóbbi kije-
lentette: tíz év múlva gépek fogják 
az értelem szerinti fordítást végezni, 
és az egymással marakodó románi-
ai közösségek tananyaggá válnak ar-
ra, hogyan nem kellett volna csinálni. 
Hasonló szellemben beszélt Kolum-
bán Gábor, a Civitas Alapítvány el-
nöke is. Szerinte ki kell szállni a 19. 
századi nemzetállami „hungaromán 
paradigmából”, mert ha a centenári-
um arról szól, hogy ki mit nyert és ki 
mit veszített, soha nem lehet megol-
dani a román–magyar kérdést. Úgy 
vélte: az új paradigmára jellemző evi-
denciákat kell hangoztatni: azt pél-
dául, hogy a románok és magyarok 
partnerek az EU-ban.

EN-ÖSSZEÁLLÍTÁS

A csíkszeredai büntetés-végrehajtá-
si intézetben látogatta meg a terro-
rizmus miatt elítélt Beke Istvánt és 
Szőcs Zoltánt Bajkai István ország-
gyűlési képviselő, a budapesti parla-
ment törvényalkotási bizottságának 
alelnöke és Lomnici Zoltán, az Em-
beri Méltóság Tanácsának vezető-
je, a magyar legfelsőbb bíróság volt 
elnöke. A Hatvannégy Vármegye If-
júsági Mozgalom (HVIM) öt-öt éves 
börtönbüntetésre ítélt székelyföl-
di aktivistáinál tett látogatás után a 
két magyarországi közszereplő saj-
tótájékoztatót tartott a csíkszeredai 
börtön előtt az ügy aktuális fejlemé-
nyeiről. Leszögezték: jogászként és 
bíróként megvizsgálva az ügy előz-
ményeit és iratait, illetve magát az 
ítéletet, meggyőződésük, hogy a be-
börtönzött férfiak ártatlanul szen-

vednek. Mint kiderült, Bajkai István 
– Lomnici Zoltán kérésére – vállal-
ta, hogy három évtizedes ügyvédi ta-
pasztalatát felhasználva átnézi a két 
elítélt ügyét, és mindent megtesz an-
nak érdekében, hogy elősegítse az el-
ítélt férfiak szabadon bocsátását.

„A személyes álláspontom szerint 
nemcsak a két székely fiatalt, ha-
nem az erdélyi magyarságot tartják 
itt fogva. Ennek az ítéletnek semmi-
lyen más üzenete nincs, minthogy 
a centenárium évében megmutas-
sák a románok, miként viszonyul-
nak az itt elő magyarokhoz, illetve 
magához a magyar nemzethez. Ép-
pen ezért, mivel az ítélet igazságta-
lan és megalapozatlan, mindent meg 
kell tenni annak érdekében, hogy 
a két fiatalember mielőbb kiszaba-
duljon. Ez nemcsak az itt élő ma-

gyarság, hanem az anyaország, és 
tágabb értelemben az egész magyar 
nemzet kötelessége” – hangsúlyoz-
ta Lomnici Zoltán. Hozzátette, több 
mint egy órán keresztül tanácskoz-
tak a csíkszeredai börtön vezetőjével, 
akitől azt kérték, vegye figyelembe, 
hogy az ügy jogi háttere igencsak bi-
zonytalan, és olyan személyek ülnek 
a rácsok mögött, akik nem követtek 
el semmilyen bűncselekményt. „Az 
ő elítélésük egy politikai indíttatá-
sú hajsza, ezért politikai foglyoknak 
tekintjük őket. Úgy gondolom, hogy 
amennyiben sikerül a román hatósá-
gokat meggyőzni arról, hogy nem ér-
demes a két ország viszonyát ezzel 
az üggyel elmérgesíteni, illetve kife-
jezzük feléjük, hogy a börtönbünte-
tést igazságtalannak tartjuk, akkor 
eredményt érhetünk el” – húzta alá 

Lomnici. Kitért arra is, hogy az igaz-
gatóval folytatott párbeszéd után az 
elítéltekkel is lehetőségük volt közel 
egy órát beszélgetni, ezalatt pedig tá-
jékoztatták őket az ügyükre vonatko-
zó további jogi lépésekről.

Utóbbiakról Bajkai István beszélt 
bővebben, ám előtte kitért arra is, 
hogy az elítéltek a körülményekhez 
képest jól vannak. „Sokkal fontosabb 
azonban, hogy a két fiatalember meg-
győződése az, hogy ártatlanul ítélték 
el őket. Az eddig rendelkezésre ál-
ló iratok és az ítélet ismeretében én 
is megerősítem, hogy ezek a fiata-
lok biztosan nem követtek el olyan 
súlyos bűncselekményt, mint ami-
vel vádolták őket, és soha nem is volt 
olyan szándékuk, hogy a román ál-
lamrend erőszakos megdöntésére 
kísérletet tegyenek. Ezért nekünk 

politikai és erkölcsi kötelességünk, 
hogy kiálljunk értük” – emelte ki Baj-
kai. A fideszes orzággyűlési kép-
viselő elmondása szerint jelenleg 
a román jogrendszerben fellelhető 
lehetséges jogi megoldásokon dol-
goznak, de amennyiben a román ha-
tóságoknál nem érnek el eredményt, 
az ügyet az Emberi Jogok Európai Bí-
róságáig viszik. „Romániának be kell 
látnia, hogy itt egy igazságtalan, meg-
alapozatlan ítélet született. Minden 
jogrendszernek alapvető sajátossá-
ga, hogy ártatlan emberek nem ke-
rülhetnek börtönbe, és ez 2018-ban 
egyszerűen elképzelhetetlen bár-
hol máshol Európában. Bízom ben-
ne, hogy az elítéltek mielőbb elnyerik 
szabadságukat” – zárta Bajkai.

 
ISZLAI KATALIN

„Ma semmi sem állítja szembe a románok és a magyarok érdekeit. A magyarok kultu-

rális és területi autonómiatörekvései a jobb szervezés iránti vágyból fakadnak, s mint 

ilyenek mindannyiunk javát szolgálják” – áll abban a nyilatkozatban, amelyet román és 

magyar közéleti személyiségek fogalmaztak meg az EMNT által szervezett konferencián.

„Fogvatartott erdélyi magyarság” – lobbi a székely terroristaper áldozataiért
A konferencián elhangzott: a két nép politikai kultúrája eltérő, de meg kell találni az együttélés legmegfelelőbb módját
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